АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АНТРАЦИТА

И АНТРАЦИТОВСКОГО РАЙОНА

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«23»    марта     2016г.                      г. Антрацит                                        № 96

Зарегистрировано в Антрацитвоском

горрайонном управлении юстиции

Министерства юстиции Луганской Народной

Республики 29 марта  2016г. № 3/3

Уполномоченное лицо органа государственной

регистрации

О создании комиссии по вопросам защиты прав ребенка при Администрации

города Антрацита и Антрацитовского района Луганской Народной Республики

и утверждении Положения о ней

С целью организации обеспечения прав ребенка, на основании

Временного Основного Закона (Конституции) Луганской Народной Республики

от 18.05.2014 г. № 1-I, руководствуясь п.п. 3.1.45, п.п. 3.1.52  пункта 3.1 раздела

III, п.п. 5.5.6, п.п. 5.5.22  пункта 5.5 раздела V Положения об Администрации

города Антрацита и Антрацитовского района Луганской Народной Республики,

утвержденного Указом Главы Луганской Народной Республики от 24.06.2015 г.

№ 280/01/06/15,

1. Создать комиссию по вопросам защиты прав ребенка при

Администрации города Антрацита и Антрацитовского района Луганской

Народной Республики (далее – Комиссия).

2. Утвердить состав Комиссии (приложение).

3. Утвердить  Положение о комиссии по вопросам защиты прав ребенка

при Администрации города Антрацита и Антрацитовского района Луганской

Народной Республики.

4. Распоряжение Главы Администрации города Антрацита и

Антрацитовского района Луганской Народной Республики от 06.05.2015 г. №

59 «О создании комиссии по вопросам защиты прав ребенка при

Администрации города Антрацита и Антрацитовского района и утверждении

Положения о ней» считать утратившим силу и снять с контроля.

5. Контроль за выполнением данного решения оставляю за собой.

6. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его регистрации в

Антрацитовском горрайонном управлении юстиции и официального

опубликования.

Глава Администрации                                                                А.А. Андреенко

                                                                 УТВЕРЖДЕНО

                                                                Распоряжением Главы Администрации

                                                                города Антрацита и

                                                                Антрацитовского района

                                                                от   23    марта    2016 г. № 96

Зарегистрировано в Антрацитвоском

горрайонном управлении юстиции

Министерства юстиции Луганской Народной

Республики 29 марта  2016г. № 3/3

Уполномоченное лицо органа государственной

регистрации

Положение

о комиссии по вопросам защиты прав ребенка

при Администрации города Антрацита и Антрацитовского района

Луганской Народной Республики

I. Общие положения.

1.1. Комиссия по вопросам защиты прав ребенка при Администрации города

Антрацита и Антрацитовского района Луганской Народной Республики (далее -

Комиссия) является  консультационно-совещательным органом и создается для

содействия обеспечению реализации прав ребенка.

1.2. Положение о комиссии по вопросам защиты прав ребенка при

Администрации города Антрацита и Антрацитовского района Луганской

Народной Республики (далее-Положение) разработано с учетом требований

Временного Основного Закона (Конституции) Луганской Народной Республики

от 18.05.2014 г. № 1-I, Типового положения о комиссии по вопросам защиты

прав ребенка, утвержденного Постановлением Кабинета Министров Украины

от 24.09.2008 г. № 866 «Вопросы деятельности органов опеки и попечительства,

связанные с защитой прав ребенка» и на основании п.п. 3.1.45, п.п. 3.1.52

пункта 3.1 раздела III, п.п. 5.5.6, п.п. 5.5.22  пункта 5.5 раздела V Положения об

Администрации города Антрацита и Антрацитовского района Луганской

Народной Республики, утвержденного Указом Главы Луганской Народной

Республики от 24.06.2015 г. № 280/01/06/15.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Временным Основным

Законом (Конституции) Луганской Народной Республики  от 18.05.2014 г. № 1-

I, законами Луганской Народной Республики, актами Главы Луганской

Народной Республики и Совета Министров Луганской Народной Республики,

международными договорами Луганской Народной Республики в сфере защиты

прав детей, Конвенцией ООН о правах ребенка, актами Главы Администрации

города Антрацита и Антрацитовского района, а также данным Положением.

II. Задачи Комиссии.

2.1. Основной задачей Комиссии является обеспечение социальной защиты

прав и законных интересов детей и подростков: реализация прав ребенка на

жизнь, охрану здоровья, образование, социальную защиту, семейное

воспитание и всестороннее развитие.

2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами:

1) рассматривает и предоставляет предложения по индивидуальному

плану социальной защиты ребенка, который оказался в сложных жизненных

обстоятельствах, ребенка-сироты и ребенка, лишенного родительской опеки,

согласно действующему законодательству;

2) рассматривает вопросы, в том числе спорные, которые требуют

коллегиального решения, а именно:

регистрация рождения ребенка, которого родители, другие родственники

или законный представитель отказались забрать из родильного дома, другого

учреждения здравоохранения или они неизвестны;

предоставление разрешения бабке, деду, другим родственникам ребенка

забрать его из родильного дома, другого учреждения здравоохранения, если

этого не сделали родители ребенка;

лишение и восстановление родительских прав;

решение споров между родителями об определении или изменении

фамилии и имени ребенка;

решение споров между родителями об определении места проживания

ребенка;

участия одного из родителей в воспитании ребенка;

свидание с ребенком матери, отца, которые лишены родительских прав;

определение форм устройства ребенка-сироты и ребенка, лишенного

родительской опеки;

установление и прекращение опеки/попечительства над детьми-сиротами

и детьми, лишенными родительской опеки;

содержание и воспитание детей в семьях опекунов/попечителей,

приемных семьях, детских домах семейного типа и выполнение возложенных

на них обязанностей;

сохранности имущества, право собственности, на которое или право

пользования, которым имеют дети и несовершеннолетние, дети-сироты и дети,

лишенные родительской опеки.

рассмотрение обращения детей о ненадлежащем выполнении

родителями, опекунами/попечителями обязанностей по воспитанию или

злоупотреблению ими своими правами;

рассматривает материалы о состоянии семьи, которая оказалась в

сложной жизненной ситуации и у которой есть риск отобрания ребенка, или

ребенок отобран без лишения родителей родительских прав, разъясняет

функции каждого субъекта социальной работы по решению проблемы

(относительно потребности ребенка);

предоставление полной гражданской дееспособности физическому лицу,

достигшему шестнадцати лет;

о предоставлении и снятии статуса ребенка-сироты или ребенка,

лишенного родительской опеки;

взятие детей на профилактический учет как детей, которые оказались в

сложных жизненных обстоятельствах, а также снятие их с такого учета;

предоставление разрешения заключения брака несовершеннолетним;

другие вопросы, связанные с защитой прав ребенка.

III. Права Комиссии.

3. Комиссия имеет право:

3.1. Получать в установленном законодательством порядке необходимую для ее

деятельности информацию от исполнительных органов государственной

власти, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и

организаций.

3.2. Подавать предложения о принятии мер к должностным лицам в случае

нарушений ими законодательства по защите прав детей, детей-сирот и детей,

лишенных родительской опеки.

3.3. Создавать рабочие группы, привлекать представителей исполнительных

органов государственной власти, органов местного самоуправления,

общественных организаций (по согласованию) для подготовки предложений по

вопросам, которые рассматривает комиссия.

3.4. Привлекать к решению актуальных проблем детей благотворительные

общественные организации, субъектов предпринимательской деятельности (по

согласованию).

IV. Деятельность Комиссии.

4.1.  Деятельность Комиссии осуществляется на общественных началах.

4.2. Председателем Комиссии является Глава Администрации города

Антрацита и Антрацитовского района Луганской Народной Республики (далее-

Администрации).

4.3. Председатель Комиссии имеет заместителя.

4.4. Состав Комиссии утверждается распоряжением Главы Администрации.

4.5. В состав Комиссии на общественных началах входят руководители

структурных подразделений Администрации, заведующий детской

поликлиникой   ГУ «Антрацитовская центральная городская многопрофильная

больница» (по согласованию), директор ГУ «Антрацитовский центр социально-

психологической реабилитации детей «Аннушка» (по согласованию),

начальник Антрацитовского ГРУВД МВД ЛНР (по согласованию).

4.6. Секретарем Комиссии назначается заместитель начальника отдела по делам

детей Администрации.

4.7. Основной организационной формой деятельности Комиссии являются

заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза

в месяц. Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствуют

не менее двух третей общего количества ее членов. Для участия в заседаниях

комиссии могут быть приглашены представители предприятий, учреждений,

организаций и граждане, которые принимают непосредственное участие в

решении судьбы конкретного ребенка, с правом совещательного голоса.

4.8. Комиссия в рамках своей компетенции принимает решение,

организовывает его выполнение.

4.9. Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым

большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании. В

случае равного распределения голосов решающим является голос председателя

Комиссии. Решение Комиссии подписывается всеми членами Комиссии.

4.10. Отдельное мнение члена Комиссии, голосовавшего против принятия

решения, излагается в письменном виде и прилагается к решению Комиссии.

4.11. На основании решения Комиссии Глава Администрации города

Антрацита и Антрацитовского района издает распоряжение.

4.12. Организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляется

отделом по делам детей Администрации.

Заместитель Главы Администрации                                               Н.В.Шаталова